
 

V rozesílce s číslem 12/2015 najdete pozvánky a informace o akcích v regionu, upozornění na grantové výzvy, 
zajímavé články i příklady dobré praxe.  

Začala doba prázdnin a dovolených. Děti vyrážejí na tábory, my všichni plánujeme výlety, pobyt v přírodě a 
hlavně odpočinek. Tak tedy odpočívejte, nabírejte energii, sbírejte borůvky a maliny, houby, kešky, razítka, 
kilometry.. prostě to, co máte rádi. Vyměňte aspoň na chvíli všechny ty počítače, tablety, chytré telefony a další 
technické vychytávky za modrou oblohu, rybník a les.Další rozesílku zpracujeme a zašleme v srpnu.  

 

Již nyní si můžete zatrhnout v kalendáři: 

XV. Krajská konference o EVVO, 12. listopadu 2015, 14I15 Baťův institut, Zlín 

Workshop pro mateřské školy, 15.-16. října 2015, Hájenka Semetín, Vsetín 

Kurz marketingu pro regionální výrobce, 25. září 2015, Vsetín 

Ekologická olympiáda pro středoškoláky, 8.-9. října 2015, Valašské Klobouky 

 

LÍSKA vyhlašuje 2. ročník SOUTĚŽE O TITUL REGIONÁLNÍ VÝROBCE podporující místní udržitelnou 
ekonomiku ve Zlínském kraji. Patronkou soutěže je paní Mgr. Milena Kovaříková, předsedkyně Výboru pro 
územní plánování, zemědělství, životní prostředí a rozvoj venkova Zastupitelstva Zlínského kraje. 

Soutěž proběhne v rámci projektu Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné místní ekonomiky ve 
Zlínském kraji, spolufinancovaného z prostředků Zlínského kraje, v období do 31.8.2015. Propozice i 
přihlášku ke stažení najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/souteze-a-kvizy 

 

Upozorňujeme na probíhající i plánované osvětové kampaně Lísky:  

 Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve ZK, celoročně,  
Garant: VIS Bílé Karpaty, Veselí n. M. 

 
 STROMY a my, 20.9.- 30.10.2015,  

Garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  
 

V rámci kampaní se můžete zapojit do soutěží, programů, vycházek a exkurzí, získat metodické 
materiály nebo připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma dětem i široké veřejnosti. 
Kampaně najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane a na Facebooku. 

 

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce.  
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

Číslo 12/2015 l Ročník 11 

http://www.liska-evvo.cz/doc/souteze-a-kvizy
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/
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V příloze najdete: 
Rozesílku 12/2015 - celý text v PDF 
Pozvánku na řezbářskou slavnost na Pulčín 

Pozvánku na LŠ do Hostětína 
Pozvánku na LŠ pro středoškoláky 
Výsledky z výtvarné soutěže Přírodní zahrada 

TZ Zahradní slavnost Hostětín 
 

 

Klub Lísky má 50 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde.  

Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
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Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc 
lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z 
velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. 
Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je 
oporou celé místní komunitě. http://www.calantika.cz    

Aktuality a novinky 

 

 V Lísce jsme v červnu ukončili projekt Jak učit POLY. Pro mateřské školy máme 10 nových 
akreditovaných vzdělávacích programů pro pedagogy MŠ, 7 metodických krabic (země, voda, vzduch, 
slunce, řemesla, zahrada a materiály), manuál se 70 metodickými listy (země, voda, vzduch, slunce, 
řemesla, zahrada a materiály), sborník tematických celků - příkladů dobré praxe z MŠ a deník ze stáží v 
8 mateřských školách. 
 

 Přírodní zahrada přilákala nejen hmyz a ptactvo, ale i stovky návštěvníků   
Sobotní odpoledne v přírodní zahradě Centra Veronica Hostětín patřilo nejen jejím obyvatelům – 
hmyzu, pavoukům, užovkám či ptákům – ale především návštěvníkům z lidské říše. Vyvrcholením 3. 
ročníku kampaně Přírodní zahrady – příroda pod našimi okny byla Zahradní slavnost, při níž návštěvníci 
mohli na vlastní kůži poznat vše, co s přírodní zahradou souvisí – ochutnali výpěstky, plevele i bylinky, 
pozorovali hmyzí obyvatele zahrady, voněli k rostlinám, zkoumali kompost, dozvídali se nové informace 
o zahradničení v souladu s přírodou a zároveň se dobře bavili. Celá TZ v příloze. 

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 Získejte finanční podporu pro navázání či prohloubení spolupráce s Norskem, Lichtenštejnskem a Islandem. 

V rámci Fondů EHP a Norských fondů byl vytvořen tzv. Fond pro bilaterální spolupráci na národní úrovni, ze 
kterého je stále možné získat podporu (dále jen „Fond“). Cílem tohoto Fondu je posílit bilaterální 
spolupráci mezi institucemi Norska, Lichtenštejnska a Islandu na straně jedné a subjekty z České republiky na 
straně druhé. Fond je primárně zaměřen na podporu krátkodobých akcí, jakými jsou například studijní a 
pracovní cesty, uspořádání bilaterálních setkání, workshopů, seminářů a dalších aktivit za účelem 
prohloubení stávajícího partnerství nebo navázání nových vztahů.  

http://www.fondnno.cz/novinky/novinky/ziskejte-grant-na-podporu-bilateralni-spoluprace/ 

 

 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs  

https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
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 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

 Granty Evropské nadace mládeže Vyhlašovatel European Youth Foundation, 
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 XXXV. TRADIČNÍ KOSENÍ a škola ochrany přírody 2015 zaměřená na  spojení  člověka a krajiny Bílých  Karpat 
s mezinárodní účastí, 4. - 10. července  a   11. - 18. července  v přírodní rezervaci Bílé Potoky  

Kontakt: KOSENKA, Brumovská 11, Valašské Klobouky 766 01, tel. 736 777 144, e-mail kosenka@kosenka.cz 

 Pozvání na řezbářskou akci, výroba píšťalek a lžiček pro děti, sobota 11. července 2015, 10 – 17 hod. na 
Pulčíně (Western saloon u Willyho). Plakátek v příloze. 

 Pozvánky na akce do Centra Veronica Hostětín najdete na www.hostetin.veronica.cz  

Týdenní škola pro ekoporadce; 14.-18. září v Ekocentru Hostětín 
Formou intenzivního 5-ti denního kurzu Vám budou podány metodické základy ekoporadenství, procvičíte si 
vaše komunikační a prezentační dovednosti a poskytneme Vám základní informace napříč vybranými 
ekoporadenskými tématy. Součástí kurzu jsou též neformální večery s prostorem pro případnou diskusi s 
lektory a prohlídka areálu EC Hostětín. Akce je vhodná pro všechny začínající ekoporadce, absolventy a 
studenty VŠ, ale i ostatní zájemce o environmentální problematiku a ekoporadenství. Celý kurz je ZDARMA. 
Přihlášky a případné dotazy zasílejte na email tereza.garbova@ekoporadna.cz  
http://www.ekoporadna.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz   

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Znáte středoškoláky, kteří se rádi zamýšlejí nejen nad přírodou a vztahy v ní, ale i nad tím, jaký vztah má k 
přírodě člověk a jaké jsou možnosti jeho proměny? Pokud ano, pošlete je na LESEM - LEtní Školu 
Environmentálního Myšlení. LESEM organizují studenti Katedry environmentálních studií Masarykovy 
Univerzity a bude probíhat v srpnu 7.8. - 14.8.  ve Křtinách na okraji CHKO Moravský Kras. Uzávěrka přihlášek 
je 20. července. Plakátek v příloze, bližší informace můžete najít tady:  
http://humenv.fss.muni.cz/wp-content/uploads/info.pdf 
 

 Zabýváte se tématy, která jsou na pořadu diskuzí po celém světě a v různé míře se dotýkají každého z nás?  
Zajímáte se o problematiku migrace a vnímáte nutnost seznamovat s ní své žáky?  Hledáte cesty, které vám 
umožní zařadit podobná témata do výuky přitažlivou formou? Přijměte pozvání na vzdělávací kurz MIGRACE 
NENÍ LEGRACE pořádaný neziskovou organizací ARPOK, o. p. s.  
Kurz proběhne formou cyklu seminářů, které se uskuteční v termínech 11. – 13. 9. a 9. – 11. 10. 2015.  
Více informací na: http://arpok.cz/vzdelavaci-kurz-migrace-neni-legrace/. 
 
 

http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367
mailto:kosenka@kosenka.cz
http://www.hostetin.veronica.cz/
mailto:tereza.garbova@ekoporadna.cz
http://www.ekoporadna.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.14-15.cz/
http://humenv.fss.muni.cz/wp-content/uploads/info.pdf
http://arpok.cz/
http://arpok.cz/vzdelavaci-kurz-migrace-neni-legrace/
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 Ekodomov zve na školení lektorů dětského badatelského kroužku  
 
Bádání v přírodě a její poznávání. Práce s dětmi. Pokusy. Osobní a profesní rozvoj. Bohatý program. 
Respektující přístup k dětem. Zájem o přírodu. Zázemí ekologické organizace. Učme se zážitkem!  
 
Školení je pro všechny, kdo mají zájem o práci s dětmi. Pro ty, kdo vidí smysl v probouzení zájmu dětí o 
přírodu a kdo o přírodě leccos vědí. Na školení dostanete možnost zlepšit své lektorské dovednosti. Dozvíte 
se víc o metodě učení zážitkem, dotkneme se také problematiky speciálních vzdělávacích potřeb dětí. A čeká 
nás i krátký a úderný kurz od ZDrSEM, kde si nabyté znalosti rovnou vyzkoušíte. A co dalšího? Přijeďte si to 
sami zažít!  
 
Kdy: 21.– 23.8.2015 se koná první část, druhá část poté 4.– 6.9.2015  
Kde: V Praze  
 
Detailní informace o školení a přihlášení naleznete na 
http://www.ekodomov.cz/index.php?RDCT=76b7ee739760f8febe27.  
 
V případě otázek kontaktujte Evu Maškovou na tel. 739 301 708 nebo na e-mail eva.maskova@ekodomov.cz  
 
Ekodomov, z. s.  
V Podbabě 2602/29B, 160 00 Praha 6  
http://www.ekodomov.cz, http://www.kompostuj.cz  
http://www.ekonakup.cz, http://www.sarynka.cz  

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

http://www.ekodomov.cz/index.php?RDCT=76b7ee739760f8febe27
mailto:eva.maskova@ekodomov.cz
http://www.ekodomov.cz/
http://www.kompostuj.cz/
http://www.ekonakup.cz/
http://www.sarynka.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
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Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, skupiny dětí i 
rodiny s dětmi, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 

Výsledky soutěže „Vsetín za fair trade“, která proběhla v rámci letošních Vsetínských dnů pro fair trade, 
9.-18.5.2015.  
 
Do soutěže byly zaslány 4 recepty doplněné fotografiemi: 
žákyně 7.B třídy, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 
Anna Ševčíková, 8.A, ZŠ Vsetín, Sychrov 97 
Anička Klimešová, Ctibor Goldefus, Eliška Kašparová, ZŠ Integra Vsetín - Veronika Klimešová, vychovatelka 
školní klub 
žáci 2.B, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, Vsetín - Mgr. Lenka Valchářová 
 
Vsetínská pracovní skupina pro FT ocenila všechny zaslané příspěvky, nejvíce pak recept žáků ZŠ Integra 
Vsetín, který byl doplněn i popisem původu použitých surovin. 
Z receptů soutěžících a osvědčených receptů z akcí Lísky vznikla Lísková férová kuchařka. Najdete ji na 
webu Lísky, http://www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-za-fair-trade-1 
 
 
Vyhodnocení výtvarné soutěže v rámci 3. ročníku kampaně Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny. 
Přírodní zahrada, to je přece paráda! 
Do soutěže bylo doručeno 80 obrázků a jeden keramický výrobek, které poslali žáci z 9 škol: 
ZŠ Trávníky Vsetín, ZŠ Slopné, ZŠ Zborovice, ZŠ Hulín, ZŠ Zlín, ZŠ Kateřinice, ZŠ a MŠ Vlčnov, ŠD při ZŠ Liptál, 
MŠ SEMÍNKO Praha 
 
kategorie mladší žáci: VERONIKA a TEREZA LANGEROVY (ZŠ Nová cesta, Zlín–Štípa) 

  kategorie starší žáci: MATOUŠ ŠIMKO (ZŠ Trávníky, Vsetín) 
Ocenění  za netradiční výtvarnou techniku: LUCIE VÍTOVÁ (ZŠ Nová cesta, Zlín – Štípa) 
Ocenění za přírodní zahradu: EVA VRAJOVÁ (ZŠ Kateřinice) 
Ocenění za biodiverzitní prvek : BARBORA BRÁZDILOVÁ (ZŠ Hulín) 
za nejkrásnější obrázky v kategorii škol : ZŠ TRÁVNÍKY, VSETÍN a ZŠ SLOPNÉ  
za úžasný keramický zvon „Běžela ovečka...“ ŠD při ZŠ LIPTÁL 

http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-za-fair-trade-1
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Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola  

 
Až do června 2015 probíhá na vybraných pilotních školách ověřování programu Skutečně zdravá škola. 
 Již nyní se ale může do programu zapojit i vaše škola a plnit kritéria programu.  
Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz 
Telefon: 732 967 206 

http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/prihlaste-vasi-skolu
http://www.skutecnezdravaskola.cz/kriteria
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/


  Rozesílka Lísky 12/ 2015  Strana 8 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Žijte BIO  

na www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty   
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
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 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat koordinuje facebookovou kampaň na podporu místních výrobků. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

 Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace můžete 
najít na http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat, nebo na http://www.nalok.cz  

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz   

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu. 
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského kraje, e-mail: 
obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz  

 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, kde 
najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz   

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je zákazníkům 
přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních potravinářských potravin. 
Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, 
zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních 
regionů, http://www.krajankasp.cz   

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Tip na snídani z pohanky-lámanky přímo od mlynáře Zdeňka Šmajstrly:  
nasypte ji na talíř, zalejte převařenou vodou, nechte 5 minut nabobtnat a doplňte oříšky, rozinkami, 
ovocem, někdy naopak zeleninou. Necukrujte, nesolte, nechte vyznít ty harmonie přirozených chutí. 
Vyzkoušejte! 
Více o tom, jak můžete využít jednotlivé druhy pohanky, na webu:  
http://www.biovalassko.cz/zpravy-clanky/ 

http://www.poetkafeterie.cz/
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.facebook.com/zdedinyzlin
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.biovalassko.cz/zpravy-clanky/
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Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE PŘÍMO NA 
ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418    

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » Máte-li zahradu a 
hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, můžete získat prestižní plaketu 
"Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a 
podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více o udělení plakety na 
http://www.veronica.cz/?id=563     

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Znáte lesnické profese? Poznáte laň od srnky a víte, jak se jmenuje samička od daňka? Vyzkoušejte si 
zábavnou on-line hru Lesníkův učeň, kterou připravili lesní pedagogové. Hra je určena pro děti školou 
povinné, ale i dospělí si mohou vyzkoušet své znalosti a naučit se zajímavé věci o lese a lidech, kteří v něm 
pracují. http://www.mezistromy.cz/cz/lesnikuv-ucen  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 Vsetínské koupaliště patřilo dětem a POLY 

Ve čtvrtek 18. června měly paní učitelky a děti z mateřských škol možnost vyzkoušet si hry a aktivity, 
které vytvořil tým lektorů Lísky a učitelů MŠ v rámci projektu Jak učit POLY - rozvoj kompetencí pro 
polytechnické vzdělávání v mateřských školách. Tématem byla voda, vzduch, zahrada, slunce, řemesla, 
materiály a země (půda). 
Akci navštívilo více než 200 dětí z 10 mateřských škol Vsetín Rokytnice, Trávníky, Kostka, Na Kopečku, 
Sychrov, Ohrada, Kobzáňova, Jasenka a také ze Všeminy a Vidče. 
Aktivity pro děti byly rozmístěny po celém areálu koupaliště. Na travnaté ploše objevovaly děti zahradu 
a její obyvatele i voňavé bylinky, Slunce, kolem kterého obíhala planeta Země, vzduch i zemi, kde děti 
poznávaly život pod zemí a nad zemí a zkoumaly vlastnosti vzduchu. Místo na severní terase u bazénů 
bylo věnováno materiálům, jejich původu, vlastnostem a tvarům. Na ploše u hlavní budovy si děti 
vyzkoušely práci na kolovrátku, zatloukání hřebíků a taky zpracování ovčí vlny. Na stanovišti voda se 
seznámily s vodními trpaslíky a vyzkoušely vodní mlýnek. Z okolních přírodnin tvořily zajímavé obrazce. 
Příjemné poznávací dopoledne doplnil zábavný program s kouzelníkem Pepínem. 
Cílem akce bylo představit paní učitelkám MŠ pomůcky na podporu polytechnického vzdělávání. Ke 
každému tématu je vytvořena krabice pomůcek a manuál se 70 metodickými listy. Mateřské školy si je 
mohou od září půjčovat v LÍSCE, nebo si objednat výukový program Učíme se s POLY. 

Akci pořádala LÍSKA, z.s. a Vsetínská sportovní, s.r.o. 

 

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://www.mezistromy.cz/cz/lesnikuv-ucen
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 Nejzajímavější ekologické knihy pro děti: od encyklopedií po dobrodružné příběhy 
http://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/nejzajimavejsi-ekologicke-knihy-pro-deti-od-
encyklopedii-po-dobrodruzne-pribehy 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: 
infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji,  
tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 

Sdružení Líska /Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční podporou Zlínského 

kraje. Distribuci pro sítě  škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 

www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 

by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

 

http://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/nejzajimavejsi-ekologicke-knihy-pro-deti-od-encyklopedii-po-dobrodruzne-pribehy
http://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/nejzajimavejsi-ekologicke-knihy-pro-deti-od-encyklopedii-po-dobrodruzne-pribehy
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

